93. Respondeo concessō Antecedente, negando consequentiam. Ad cujus probationem dicendum est, inter privationem rectitudinis, & privationem gratiae notabile esse discrimen: privatio enim rectitudinis solū afficit actum, solens ab eo debitam comminurationem cum legē, & ita solū est mala respectu ihsus actus; quod genus mali pertinet ad culpam, & non ad pœnam: privatio verò gratiae afficit suppositum etiam in ordine ad seipsum, & tollit ab eo formam perfectiōnē in ordine ad se, estq; proinde malum etiam ipsius suppositi, quod genus mali pertinet ad pœnam.

94. Hæc solutio & doctrina explicari & illustrari potest ex dictis disp. præcedenti art. 5. §. 7. ubi cum Salmanticenis, in gratia sanctificante duo munia distinximus, unum subjiciendi hominem Deo, ut sit totus ipius, & ab eo possideatur; aliud trahendi Deum ad hominem, mediā participatione divinæ naturæ, ut homo per talēm participationem in seipso perficiatur: ex quibus illud prius pertinet ad bonum Dei; & hoc posterius ad bonum hominis, ut ibidem explicuimus. Unde quia privatio gratiae hæc duo munia auferit, conseq̄tenter duo mala includit, nempe & malum Dei, prout tollit subjectionem ipsi debitam, & hoc modo habet rationem culpæ; & malum hominis, quatenus ab eo auferit formam, illumin ordinē ad seipsum perfectem; & hoc pacto habet rationem pœnae. Hæc autem distinctione non habet locum in privatione rectitudinis, quæ est malitia actualis: quia talis rectitudo solū est perfectio actus in ordine ad legem, non verò est forma perficiens suppositum in ordine ad se; & proinde non potest esse malum pœnae secundūm aliquid sui, sed tota debet sp̄ecare ad malum culpæ.

## ARTICULUS VI.

Vtrum peccatum mortale per se & ex malitia sua intrinseca reatum pena aeterna induat?

95. SUPPONIMUS ut certum de fide, pœnas damnatorum fore aeternas, nullumq; finem habituras, saltem de lege communī; atq; adeo omne peccatum mortale, quod in hac vita per baptismum aut pœnitentiam non dimititur, pœnā aeternā in futura esse plectendum. Hæc suppositio est contra Origenem, qui hb. 1. Periarchon cap. 6. asseruit pœnas damnatorum non esse in aeternum duratas, sed per Dei misericordiam tandem aliquando finendas. Et quamvis nonnulli eum ab hoc errore vindicent, ita tamen eum sensisse testantur Hieronymus in 1. & 2. cap. Epistolæ ad Ephes. & Augustinus 1. de heretib. cap. 43. ubi ait: Misericordiorem fuisse Origenem quam deceret, & tantò errasse desformis, quanto sensit hac in re (id est, in pœna dam-

A natorum) clementiā. Et lib. 21. de civit. Dei cap. 17. Hac in re misericordior profecto fuit Origenes, qui & ipsum Diabolum atque angelos ejus post graviora pro meritis atque diuturniora supplicia, ex illis cruciati bus eruendos, atque sanctis Angelis scindendos creditit. Sed illum & propter hoc, & propter alia nonnulla, & maxime propter alternantes sine cessatione beatitudines ac miseras, non immoriori reprobat Ecclesia. Epiphanius etiam in Epistola ad Joannem Constantiopolitanum Episcopum hæc de Origine scribit: Quando completa orationem, secundum ritum mysteriorum, pro omnibus, & pro te quoque dicimus: Custodi illum qui predicas veritatem, ne Origenis erroribus in pravum Iesum adducatur. Illud enim (doleam an rideam ne) doctor egregius Origenes audet docere, & asserere nititur, diabolum id rursus futurum esse quod fuerat, & ad eandem redditur dignitatem, & consenserunt regna calorum; sicque gehenna panarum aeternam negat durationem. Quod ex anilibus & fictitijs Platonijs commentis (quem Tertullianus Omnia hereticorum condimentarium appellat) de propensiis videtur.

Hic error varijs Scripturæ testimonij refelli potest. Præcipuum est illud quod habet Isaiae 66. ubi Propheta loquens de damnatis, ait: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Quo testimonio utitur Christus Marci 9. ad perpetuitatem pœnae damnatorum declarandam, ait enim: Bonum est tibi debilem introire ad vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Nec valet quod dicebat Origenes, ignem quidem inferni fore aeternum, sed non combustionem aut cruciatum damnatorum per ipsum. Nam ut obseruat Augustinus lib. de fide & operib. cap. 15. Christus hanc responsonem prævidens, ut eam excluderet, dixit Matth. 25. Ibunt hi (nempe damnati) in supplicium aeternam; vel ut legitidem S. Doctor, in combustionem aeternam. Quibus verbis aperte declarat non tantum ignem inferni fore aeternum, sed etiam combustionem seu cruciatum damnatorum: unde Apostolus 2. ad Thessalon. 1. ait, quod cum in die iudicij reuelabitur Dominus Jesus de cœlo, dabit vindictam in flamma ignis iis qui non obediunt Evangelio, qui penas dabunt in interitu aeternis a facie Domini, a gloria virtutis ejus. Et Apocal 14. de reprobis dicitur: Crucibuntur igne & sulphure in secula seculorum.

In hujus rei typum ignis fornaci Babylonica quadraginta novem cubitos supra fornacem ascendebat, ut testatur Scriptura Daniel. 3; numquam tamen ad quinquaginta, qui est numerus Jubilei, perveniebat, ut per hoc significaretur, ignis tartarei combustionem fore perpetuam, & damnatos nunquam veniam seu indulgentiam peccatorum confecuturos. Unde egregie Cyprianus: Immortales miseris vivent inter incendia, & incombustibiles flamma nudum corpus sumillament: ardebit purpuratus dives, neque erit qui astuant lingue stillam aqua infundat; in proprio adipice friza libidines bullient, & inter sartagines flammeas miserabilia corpora cremabantur, & omni tormento atrocissima desperatio condemnatos affliger. Non miserebitur ultra Deus, neque tunc audies panentes, sera erit illa confessio, & cum clausa erit janua, frustra carentes oleo clamabunt exclusi; nullum ih.

*ibidem refrigerium, nullum remedium. Semel Christus descendit ad inferos, alterius non descendet, non ultra videbunt Deum in tenebris signati, irregressibus erit illa sententia, & immutabile judicium, & stabit damnationis hujus immobile constitutum.*

<sup>98</sup> Similia habet D. Gregorius lib. 15. moral. cap. 11. ad illud Job. 20. *Luet quæ facit omnis, nec tam men consumeretur. Persolvit (inquit) impius in tormento ea quæ hic illicita servavit desideria, & flammis ultricibus traditus, semper moritur, quia semper in morte servatur: non enim in morte consumitur, quia si consumeretur vita morientis, cum vita etiam pena finiretur: sed ut sine fine crucietur, vivere sine fine in pena compellitur, ut cuius vita hic mortua fuit in culpa, illic ejus mors vivat in pena.* Unde Propheta Regius Psal. 48. loquens de damnatis, ait: *mors depascet eos. Non enim mors eos eradicabit, vitam ex toto auferendo, sed depascet, conservando radicem vitæ, ut iterum pullulent, iterum & iterum, atque in æternum depascent.*

<sup>99</sup> Unde Bernardus: *Mors depascet eos, quia semper morientur ad vitam, & semper vivent ad mortem.*

Dices: D. Hieronymus dialog. contra Pelag. ait Christianos si in peccato præventi fuerint, salvandos esse post penas. Ergo pena damnatorum, saltem in his qui fuerunt Christiani, non erunt æternæ.

Communis solutio est, D. Hieronymum non dixisse hoc ex propria mente, & quasi asserendo, sed ex aliorum sententia, & quasi arguendo. Magis tamen placet responsio quam adhibet Marianus Victor in scholiis ad illum locum, num. 33, nempe S. Doctorem loqui de Christianis qui in gratia decedunt: dicuntur autem in peccato præventi, quia moriuntur post peccata commissa, & non dimissa quoad penam, quam quidem luenti in purgatorio, & postea ad celos evolabunt.

<sup>100</sup> Hæc suppositio, ut dixi, delege communi & ordinaria intelligenda est: quia non repugnat aliquos per potentiam extraordinariam, & singulari quodam privilegio, ab inferis revocari, ut de Trajano Imperatore, precibus D. Gregorii, existimant S. Thomas in 4. dist. 45. qu. 2. art. 2. questiunc. 1. Abulensis in 4. lib. Regum cap. 4. qu. 57. Vincentius Bellovacensis in speculo historiali lib. 22. cap. 22. Sixtus Senensis lib. 6. Biblioth. annot. 47. Navarrus in Enchirid. cap. 22. & alii quos refert Alphonsus Ciaconius in libello sive Apologia de hac re conscripta, ubi veritatem hujus historiae variis argumentis & testimoniosis demonstrare conatur. Eam tamen usus fabulosam, & à quibusdam personis, rigorem divinæ justitiae extenuare volentibus, confitam, rejiciunt Bellarminus lib. 2. de purg. cap. 8. & Baronius tomo 8. ad Annum 60.4. dicens risu potius difficilandam esse, quam disputatione seria confutandam. Addunt alii orationem pro mortuis, in qua hæc historia legitur, non esse Damasceni, cui attribuitur, sed incerti cuiusdam Authoris, nullius in Ecclesia authoritatis; præsertim cum in ea multa fidei contraria extant. Sed quicquid sit de veritate hujus historiae, negari non potest, ex tanta multitudine mortuorum, quos Christus Dominus, & Apostoli, aliquæ Sancti resuscitarunt, plurimos in peccato mortali obiisse, cum non pauci fuerint idololatriæ & infideles; atque adeò ex inferno, vel ex alio loco, ubi in torquentis detinebantur,

A fuisse revocatos, subinde quoniam repugnare aliquos ex speciali privilegio, & potentia extraordinaria, à penitenti liberari.

Unde solùm difficultas est, an peccatum mortale, dese & ex malitia sua intrinseca exigat penam æternam, vel solùm id ei conveniat per accidens, propter legem à Deo latam, quæ illud sub pena æterna prohibuit, vel ratio ne subiecti; quod quia in æternum erit privatum gratiæ, aut maculatum, in æternum punietur.